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引入

    2017年6月20日，甲公司委托某证券公司从上海证券交易所
购入A上市公司股票100万股，并将其划分为交易性金融资产。该
笔股票投资在购买日的公允价值为1000万元。另支付相关交易费
用金额为2.5万元。



思考：

1.交易性金融资产的成本是多少？

2.如何进行账务处理?



知识目标 能力目标

告知

①掌握交易性金融资产的取得时入账

金额的确定；

②掌握收到现金股利和利息的账务处

理；

③掌握期末计量与处置账务处理方法。

①能审核成交过户交割单等原始单据；

②能够进行交易性金融资产初始取得、

现金股利和利息的核算和出售的账务处

理；

③能够正确编制记账凭证，登记有关明

细账。



一、交易性金融资产的概念

　　　　



二、交易性金融资产的核算

（一）交易性金融资产应设置的会计科目

　　企业设置“交易性金融资产——成本、公允价值
变动”、“公允价值变动损益”、“投资收益”等科目核
算交易性金融资产的取得、收取现金股利或利息、

处置等业务。

　　公允价值变动损益和投资收益都是损益类科目，

贷方登记增加，借方登记减少。



二、交易性金融资产的核算

01
公允价值
变动损益

02
投资收益



二、交易性金融资产的核算

华兴公司交易性金融资产华兴公司交易性金融资产的核算的核算

初始取得

分配股利

价格波动

出售



二、交易性金融资产的核算

Step 
1

Step 
2

Step 
4

Step 
3

S FStep 1
股票的取得

Step 2
收到股利

Step 3
资产负债表日
股价波动

Step 4 股票出售

交易性金融资产的核算——核算流程



     

       企业在取得交易性金融资产
时，应当按照该金融资产取得时

的公允价值作为其初始入账金额。

记入“交易性金融资产——成本”
科目。

二、交易性金融资产的核算—取得



二、交易性金融资产的核算--取得

11 应收项目应收项目

　     实际支付的价款中包
含的已宣告但尚未发放的
现金股利或已到付息期但
尚未领取的债券利息，应
单独确认为“应收股利”或“
应收利息”。



二、交易性金融资产的核算

•★企业取得交易性金融资产所发生
的相关交易费用应在发生时计入“投
资收益” 。

•　　交易费用是指可直接归属于购
买、发行或处置金融工具新增的外
部费用，包括支付给代理机构、咨
询公司、券商等的手续费和佣金及
其他必要支出。
　

22 交易费用交易费用



二、交易性金融资产的核算

初始确认金额 取得时的公允价值取得时的公允价值 

相关的交易费用 计入当期损益计入当期损益  

尚未发放的现金
股利或尚未领取
的债券利息 

确认为应收项目确认为应收项目  

投资收益

应收股利
应收利息

交易性金融资产的初始计量



二、交易性金融资产的核算

借：交易性金融资产——成本 [公允价值]

       应收股利  [已宣告尚未发放的现金股利]      

       应收利息  [已到付息期尚未领取的债券利息] 

       投资收益  [交易费用]

      贷：银行存款



二、交易性金融资产的核算—现金股利

5.01

该公司宣告
每股发放1
元的现金股
利

购入股票
100股，
市价10元

5.20
该公司实际
发放每股1
元的现金股
利

5.30

购入股票100股，
市价10元

6.10

该股票取得时的
成本=10-1=9元

每股“应收”
现金
股利1元

该股票取得时的
成本=10元



二、交易性金融资产的核算—公允价值变动

    资产负债表日按照公允价值计量， 公允价值与账
面余额间的差额计入当期损益（公允价值变动损益）

 
(1)设置科目:
           交易性金融资产—公允价值变动
              公允价值变动损益（损益类）



会计分录

借：交易性金融资产 —公允价值变动        
           贷：公允价值变动损益

借：        公允价值变动损益
           贷：交易性金融资产 —公允价值变动

二、交易性金融资产的核算—公允价值变动



二、交易性金融资产的核算

2016.03.31

2016.04.30

2016.05.31
2016.06.30

10
8

12
9.5

资产负债表日公允价值的变动
【交易性金融资产在资产负债表日公允价值的变动】



二、交易性金融资产的核算—处置

       交易性金融资产的处置

出售交易性金融资产时，应
将出售时的公允价值与其账
面余额之间的差额确认为当
期投资收益；同时调整公允
价值变动损益。



二、交易性金融资产的核算—小结

1.借：银行存款                                       〖实际收到收到的钱〗
         贷：交易性金融资产—成本
                                   —公允价值变动    〖可能借方〗
               应收股利                                  〖已宣告但未派发的现金股利〗
               应收利息                                  〖已到付息期但尚未领取的债券利息〗
               投资收益                                  〖差额，可借〗

2.同时：借：公允价值变动损益
                  贷：投资收益
   或者：借：投资收益
                  贷：公允价值变动损益



2017年6月至8月，华兴公司发生的交易性金融资产业务如下：
 （ 1 ） 6 月 1 日，向 D 证券公司划出投资款 1000 万元，款项已通过开户行转入 D
证券公司银行账户。
（2）6月2日，委托D证券公司购入A上市公司股票100万股，每股8元，另发
生相关的交易费用2万元，并将该股票划分为交易性金融资产。
（3）6月31日，该股票在证券交易所的收盘价格为每股7.70元。

操练



（4）7月30日，该股票在证券交易所的收盘价格为每股8.10元。
（5）8月10日，将所持有的该股票全部出售，所得价款825万元，已
存入银行。假定不考虑相关税费
要求：逐笔编制华兴公司上述业务的会计公录（会计科目要求写出明
细科目）。

操练



（1）借：其他货币资金——存出投资款　          1000
                贷：银行存款　　                         1000
（2）借：交易性金融资产——成本　               800
                 投资收益　                               2
                贷：其他货币资金——存出投资款　           802
（3）借：公允价值变动损益        30　　 （ 800-100×7.7）
                贷：交易性金融资产——公允价值变动　　     30

操练



（4）借：交易性金融资产——公允价值变动　 40（8.1×100-7.7×100）
             贷：公允价值变动损益　　                    40
（5）借：银行存款　                             825
             贷：交易性金融资产——成本　            800
　　　　　　　　          ——公允价值变动　       10
　　        投资收益                   　        15
         借：公允价值变动损益　                      10
             贷：投资收益　                             10

操练



      2017年1月8日,甲公司购入丙公司发行的公司债券,该笔债券于2016年1
月 1日发行，面值为 2 500万元，票面利率为 4%，债券利息按年支付。甲公
司将其划分为交易性金融资产，支付价款为2 600万元（其中2006年的债券
利息100万元），另支付交易费用30万元。2017年2月5日，甲公司收到该
笔债券利息100万元。2018年2月10日，甲公司收到债券利息100万元。
    

深化



深化

甲公司应作如下会计处理：
（1）2017年1月8日，购入丙公司的公司债券时：
　　借：交易性金融资产——成本　　　　25 000 000
　　　　应收利息　　　　　　　　　　　　 1000 000
　　　　投资收益　　　　　　　　　　　　 300 000
　　　贷：银行存款　　　　　　　　　　　26 300 000
 （2）2017年2月5日，收到购买价款中包含的已宣告发放的债券利
息时：
　　借：银行存款　　　　　　　　　　　　 1000 000
　　　贷：应收利息　　　　　　　　　　　 　1000 000



深化

（3）2017年12月31日，确认丙公司的公司债券利息收入时：
　　借：应收利息　　　　　　　　　　　　1 000 000
　　　贷：投资收益　　　　　　　　　　　 1 000 000

 （4）2018年2月10日，收到持有丙公司的公司债券利息时：
　　借：银行存款　　　　　　　　　　　　1 000 000
　　　贷：应收利息　　　　　　　　　　　　1 000 000　　



①交易性金融资产取
得、持有、出售的账
务处理

1
②交易性金融资产
公允价值变动处理

2
知识点：

①审核成交过户交割
单等原始单据

1
②编制记账凭证，
登记有关明细账技能点：

2

归纳



       

      登录网中网实训平（http://10.20.30.40:8080/

），完成时达股份有限公司有关交易性金融资产的会计处理。

销售额; 1月; 16.1

销售额; 2月; 3.2

销售额; 3月; 2.8
销售额; 5月; 2.5销售额; 6月; 1.4

销售额; 7月; 2.8

销售额; 8月; 3.4

作业




